[image: Герб Школы и города]

Калужская область

Жуковский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Город Кременки»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории ГП " Город Кременки"

«04» декабря  2024               			                                                    № 158 -п

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика", Законом Калужской области от 04.05.2009 № 543-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Калужской области", постановлением Правительства Калужской области от 29.06.2009 № 250 "О Стратегии социально-экономического развития Калужской области до 2030 года", Положением о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ ГП "Город Кременки", утвержденных постановлением Администрации ГП "Город Кременки" от 26.11.2013 № 144-п,   Администрация городского поселения "Город Кременки"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории ГП «Город Кременки» (Приложение № 1).
1.  Настоящее Постановление  обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации ГП «Город Кременки» http://ruwww.kremenki.ru.
1. Настоящее Постановление вступает в силу после его обнародования.
1. Постановление Администрации ГП «Город Кременки» от 14.12.2021 № 129-п                «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории ГП « Город Кременки» признать утратившим силу.
1.  Контроль за реализацией Программы возложить  на заместителя Главы  администрации  ГП  «Город Кременки» - начальника отдела экономического   развития и управления муниципальным имуществом.

        Врип Главы администрации 	 		                               Л.А.Щукин

Приложение № 1
к Постановлению
Администрации  ГП "Город Кременки"
[bookmark: _GoBack]                                                                                   от 04.12.2024 г. № 158-п

[bookmark: P35]ПАСПОРТ
муниципальной программы "Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории ГП
" Город Кременки"

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономического развития Администрации    ГП  "Город Кременки"

	2. Участники муниципальной программы
	- отдел экономического развития Администрации  ГП  "Город Кременки";
- субъекты малого и среднего предпринимательства   ГП  " Город Кременки";

	3. Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	4. Задачи муниципальной программы
	- повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства;
- оказание информационной, консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства;
- количество работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях;
- объем оборота на малых предприятиях (собственного производства)

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы, реализуется в один этап

	8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программа
	- сохранение численности работающих в малом и среднем предпринимательстве;
- рост средней заработной платы;
- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от предпринимательской деятельности;
- активизация предпринимательской деятельности в приоритетных сферах

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы

Муниципальная политика в сфере развития предпринимательства в ГП              "Город Кременки" определяется следующими нормативными правовыми документами:
- Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";
- постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Экономическое развитие и инновационная экономика";
- постановлением Правительства Калужской области от 29.06.2009 № 250 "О Стратегии социально-экономического развития Калужской области                      до 2030 года";
- Законом Калужской области от 04.05.2009 № 543-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Калужской области";
- иными стратегическими документами, утверждёнными Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, Губернатором Калужской области, Правительством Калужской области", Городской Думой  ГП  «Город Кременки», Главой  Администрации  ГП                      «Город Кременки» в указанной сфере.
Приоритетными направлениями в сфере развития малого и среднего предпринимательства в ГП  "Город Кременки" являются:
1. Развитие малого и среднего предпринимательства в сфере промышленного производства, торговли и сфере услуг;
2. Привлечение инвестиций для модернизации существующих организаций и создания новых субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере промышленного производства, торговли и сфере услуг;
3. Внедрение инновационных технологий в сфере промышленного производства, торговли и сфере услуг;
4. Повышение социальной защищённости граждан, работающих на малых и средних предприятиях;
5. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в системе закупок для муниципальных нужд.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и задач
муниципальной программы

Цель муниципальной программы: создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться решением следующих задач:
- повышение предпринимательской активности и развитие малого                        и среднего предпринимательства;
- оказание информационной, консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 - 2027 годы                  в один этап.
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих целевых индикаторов:

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значение по годам

	2024, факт
	2025, оценка
	2026
	2027

	1
	- количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	121
	130
	139
	145

	2
	- количество работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях

	ед.
	1144
	1169
	1200
	1225

	3
	- объем оборота на малых предприятиях (собственного производства)
	тыс. руб.
	1867570,08
	1904921,00
	1910524,00
	1920500,00

Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
- сохранение численности работающих в малом и среднем предпринимательстве;
- рост средней заработной платы;

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от предпринимательской деятельности;
- активизация предпринимательской деятельности в приоритетных сферах.

3. Обобщённая характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач муниципальной программы будет осуществляется в рамках реализации следующих основных мероприятий:
1) оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Краткая характеристика основного мероприятия:
- решает задачу развития механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- влияет на формирование положительного образа предпринимателя;
- реализуется с участием средств местного бюджета при реализации образовательных программ, при реализации мероприятий по вовлечению молодёжи в предпринимательскую деятельность, при реализации мероприятий, направленных на популяризацию роли предпринимательства;
- обеспечит ежегодное проведение для субъектов малого и среднего предпринимательства обучающих и консультационных мероприятий по различным аспектам предпринимательской деятельности;
2) увеличение количества муниципального имущества в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого                         и среднего предпринимательства.

4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы определяется Администрацией ГП  "Город Кременки" (далее – Администрация) и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты Администрации, обеспечивающие выполнение программы в соответствии с действующим законодательством.
Порядок и условия взаимодействия по реализации программы                         с министерством экономического развития Калужской области и другими организациями определяются действующим законодательством                                     и заключёнными с ними соглашениями.
Ответственность за реализацию мероприятий программы возложена на заместителя Главы  администрации  ГП  "Город Кременки» - начальника отдела экономического развития и управления муниципальным имуществом.
Корректировка программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, а также продление срока её реализации осуществляются                          в установленном порядке.

5. Перечень программных мероприятий                                                                                                                                                                                                                                                                                            муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источник финансирования

	1
	Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Организация и проведение мероприятий, связанных с поддержкой предпринимательства: рабочих встреч, совещаний, круглых столов и т.п. по актуальным вопросам предпринимательства
	2025-2027
	Отдел экономического развития
	Финансирование не требуется

	1.2
	Размещение актуальной информации на официальном сайте Администрации  ГП              "Город   Кременки"
	2025 - 2027
	Отдел экономического развития
	Финансирование не требуется

	1.3
	Организация деятельности общественного Совета при Главе администрации по проблемам малого и среднего предпринимательства
	2025-2027
	Отдел экономического развития
	Финансирование не требуется

	1.4
	Предоставление информации субъектам малого и среднего предпринимательства о свободных объектах недвижимого имущества и земельных участках
	2025-2027
	Отдел экономического развития
	Финансирование не требуется

	1.5
	Консультационное содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в областных и федеральных конкурсах
	2025-2027
	Отдел экономического развития
	Финансирование не требуется

	1.6
	Организация и реализация специальных массовых программ обучения и повышения квалификации для субъектов малого и среднего предпринимательства
	2025-2027
	Министерство экономического развития Калужской области (по согласованию), Торгово-промышленная палата Калужской области (по согласованию)
	Финансирование не требуется

	2
	Содействие модернизации производственной базы субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	2025-2027
	Отдел экономического развития
	Финансирование не требуется

image1.png